ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL PADRE EMIDIO FERNANDES

RUA LARGO DA MATRIZ, 76 – CENTRO

SERRA DA RAIZ, PB

CEP: 58260-000

Edital de Chamada Pública n.º 01/2016

O Conselho da ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL PADRE EMIDIO

FERNANDES, pessoa jurídica de direito público, com sede à RUA LARGO DA MATRIZ, n.º76,

CENTRO – SERRA DA RAIZ – PB. CEP: 58260-000 inscrita no CNPJ sob n.º 01.500.860/0001-57

representada neste ato pelo (a) Presidente (a), o (a) Senhor (a) MARIA DE LIMA PEREIRA no

uso de suas prerrogativas legais e considerando o disposto no art. 26, da Resolução/CD/FNDE

n° 26, de 17/06/2013, torna público para conhecimento dos interessados, que está realizando

aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural

destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, durante o

período de 10 DE MARÇO DE 2016 À 30 DE MARÇO, com finalidade de apresentar Projeto de

Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar e habilitação

dos fornecedores.

1. Para o processo de habilitação, os fornecedores da Agricultura Familiar

ou do Empreendedor Familiar Rural, em conformidade com sua Declaração de Aptidão

do PRONAF, (Fornecedores Individuais, Fornecedores dos Grupos Informais e

Fornecedores dos Grupos Formais), deverão entregar ao (Conselho Escolar) os

documentos prescritos no art. 27 da Resolução/CD/FNDE n° 26/2013

1.1. Dos DOCUMENTOS PARA FORNECEDORES INDIVIDUAIS, detentores

de DAP Física, não organizados em grupo:

a) a prova de inscrição no cadastro de Pessoa Física – CPF;

4. As amostras dos produtos deverão ser entregues até o dia 30 de

MARÇO de 2016 até as 11:00 hs, na ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL

PADRE EMIDIO FERNANDES maiores informações na LARGO DA MATRIZ, n.º76,

SERRA DA RAIZ, PB, pelo telefones (83) 99303-2099, no horário 07:00 as 11:00. As

especificações e as quantidades dos produtos estarão disponíveis nas Escolas e nas

Gerências Regionais de Ensino.

26
BATATA DOCE, de primeira, compacta e firme,

sem lesões de origens físicas ou mecânicas.
KG    27

 2,50/KG

27
BOLO CASEIRO, produto natural, isento de
sujidades, com aspecto, cor e sabor próprios.

KG   12

15,00/KG

28

FEIJÃO MACASSAR OU VERDE, novo
constituído em grãos inteiros e sadios, isento de
material terroso, acondicionado em saco plástico

de 1KG

KG   18

3,00/KG

29

PIMENTÃO VERDE, de primeira, tamanho e
coloração uniformes sem lesões de origem física

ou mecânica.
KG  1,0

4,00/KG

30
BANANA PRATA, de boa qualidade, sem lesões

de origem física ou mecânica.
KG  38

5,00/KG

31
MAMÃO, de boa qualidade, sem lesões de

origem física ou mecânica
KG 38

4,50/KG

32

MILHO EM GRÃOS INTEIROS, para o preparo
do mungunzá, amarelo, cor, cheiro e sabor

próprios, com ausência de umidade, fermentação,
sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em

sacos plásticos transparente pesando 500g.

    KG 09

2,00/KG

33

FILÉ DE PEIXE, cortado em filé, congelado,
sem osso ou espinha e sem pele, com aspecto
firme apresentando cor branca ou ligeiramente

róssea, contendo identificação do produto, marca
do fabricante, prazo de validade e carimbos

oficiais de acordo com as portarias do ministério
da agricultura e/ou da saúde, DIPOA Nº 304 de

22/04/96 e Nº 145 de 22/04/98 da resolução
ANVISA Nº 105 DE 19/05/99

KG 11

20,00/KG

34
MELANCIA, de boa qualidade, sem lesões de

origem física e mecanica
KG 11

5,00/KG

35
LEITE DE COCO, homogenizado, padronizado
de 9 a 11% de gordura em embalagem de 200 ml

UNID 15
2,00/UNID

36

FARINHA DE MANDIOCA, grupo seca, sub
grupo média; classe: branca tipo 1 embalagem de

1kg
KG 05

3,00/UNID

37
INHAME, de boa qualidade, sem lesões de

origem física e mecânica
KG 25

6,00/KG

38
ABACAXI de boa qualidade, sem lesões de

origem física e mecânica
KG 11

4,50/KG

39
MAÇÃ, de boa qualidade, sem lesões de origem

física e mecânica
KG 07

5,00/KG